AD

Ad, prépos. qui régit l'accus. et s'exprime en françois par,

A, au. *Ad verbum.* *Ter.* Mot à mot. *Ad vicem.* Tour à tour. *Ad planum noscere.* Connoître à fond. *Ad consuetudinem Græcorum.* *Cic.* A la manière des Grecs. *Ad januam.* *Cic.* A la porte. *Ad cyathos stare.* S'amuser à boire. *Ad Dianæ*, en sous-ent. *ædem* ou *templum.* Au temple de Diane. *Homo factus ad unguem.* *Hor.* Homme fait au tour, *c. à. d.* parfaitement bien fait, métaphore tirée des sculpteurs, qui, pour perfectionner le modèle d'une statue, le polissent en passant l'ongle sur les traits. *Ad summum.* Au plus. *Ad senatum referre.* *Cic.* Faire son rapport au sénat.

Après. *Ad decem annos.* *Cic.* Après dix ans.

Approchant. *Ad istam faciem virum quæro.* *Plaut.* Je cherche un homme approchant de celui-là.

Auprès. *Ad urbem esse.* *Cic.* Etre auprès de la ville. *Ad posteros.* *Liv.* Auprès de la postérité.

Avec. *Ad fidem.* *Liv.* Avec fidélité.

Chez. *Ad me fuit.* *Cic.* Il est venu chez moi. *Ad aliquem cenare.* *Gell.* Souper chez quelqu'un.

Contre. *Ad morsus.* Contre les morsures. *Ad Pergama.* *Virg.* Contre Troie.

Dans. *Ad vinum disertus.* *Cic.* Eloquent dans le vin. *Ad multam noctem.* *Cic.* Bien avant dans la nuit.

De. *Ad cibos aviditas.* *Plin.* Forte envie de manger. *Ad objurgandum satis causæ est.* *Ter.* Il y a assez de sujet de gronder.

Devant. *Ad judicem dicere.* *Cic.* Parler devant le juge. *Ad flammam sudare.* *Suet.* Suer devant le feu. *Ad limina.* *Virg.* Devant la porte. *Ad Trojam.* *Virg.* Devant Troie.

D'ici à. *Ad annum.* *Cic.* D'ici à un an.

Du côté, du parti. *Ad regem transit.* *C. Nep.* Il passa du côté du roi.

En. *Ad irritum.* *Liv.* En vain. *Ad unum omnes.* *Cic.* Tous en général. *Ad omnia alia.* *Ter.* En toute autre chose.

En comparaison. *Nil est ad nostram.* *Ter.* Ce n'est rien en comparaison de la nôtre.

Environ. *Ad ducentos.* *Cic.* Environ deux cents. *Ad calendas februarii.* *Cic.* Environ le premier de février.

Jusqu'à. *Ad hanc diem.* *Cic.* Jusqu'à ce jour. *Ad ultimum.*

Cic. Jusqu'au bout. *Ad nummum subducere.* *Cic.* Rabattre jusqu'à un denier. *Ad assem reddere.* *Plin.* Rendre jusqu'au dernier sou.

Outre. *Ad hoc.* *Ter.* Outre cela. *Ad hæc mala accedit.* *Cic.* Outre ces maux, il m'arrive que.

Par. *Ad honorem.* *Vitr.* Par honneur. *Ad terram dare.* *Suet.* Jeter par terre.

Pour. *Ad præsens.* *Plin.* Pour le présent. *Ad nullas preces.* *Plin.* Pour quelques prières que ce soit. *Ad venandum.* *Ter.* Pour la chasse.